Fundação Instituto de Previdência Social dos Servidores de São Francisco do Sul - IPRESF

_________________________________________________________________________________

1
Praça Dr. Getúlio Vargas, nº 01 – Centro – São Francisco do Sul

CEP: 89240-000 – Telefone: (47) 3471-2227

ATA DA 4ª REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO IPRESF
REUNIÃO ORDINÁRIA – 04/2017

ELIS REGINA NEGRINI

PRESIDENTE

LUCIANE JANAINA CARDOSO ROMÃO

MEMBRO

BEATRIS DIRCELHA DOS SANTOS

MEMBRO

ROBERSON ALBERTO MACIEL
SECRETÁRIO

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

 14

15

16

17

18

Aos dezoito dias do mês de abril do ano de dois mil e dezessete (18/04/2017), às 12:30 (doze horas); na Sala de

Reuniões do IPRESF, à Rua Barão do Rio Branco, nº 377, no segundo piso, sala 200-A; reuniram-se os membros do

Comitê de Investimentos: Elis Regina Negrini, Beatris Dircelha dos Santos, Luciane Janaína Cardoso Romão e

Roberson Alberto Maciel, convocados ordinariamente, em conformidade com o calendário anual de reuniões.

Efetuada contagem e constatado quórum, a reunião foi declarada aberta pela presidente, que iniciou sua fala

informando das recomendações da empresa contratada para assessoria em Mercado Financeira e de Capitais.

Nas recomendações a principal indicação é pelo aproveitamento da rentabilidade recente, ainda, dos títulos

soberanos pré-fixados (LTNs), que seguem atingindo a meta atuarial. É sabido, contudo, que a rentabilidade

prevista destes títulos, com a redução progressiva da taxa básica de juros e dos indicadores de inflação, gerará a

redução da rentabilidade dos títulos atrelados à inflação, como é o caso destes títulos. Raramente temos consenso

entre economistas, agora estamos diante da crença coletiva na queda (forte) do juro básico nas próximas reuniões

do COPOM. O boletim Focus já divulga Selic em 8,5% para o final de 2017. Assim, por questão de desempenho

dos gestores dos bancos a recomendação deste comitê é pelo investimento no Fundo IRF-M1 da Caixa Econômica

Federal. O valor mensal recebido foi de R$1.180.944,04. Sendo destes, R$277.094,91 relativos ao Aporte

Previdenciário e R$903.849,13 relativos às contribuições (patronais e dos servidores). Nada mais havendo a ser

tratado, eu, Roberson Alberto Maciel – Secretário, digitei todos os fatos de forma verdadeira e assinei o presente

instrumento, que assinado por todos os presentes seguirá em três vias de igual teor e valor para publicidade e

aos arquivos. ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////